
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

5 

 
 

OGGETTO: D.M.I.10 gennaio 2019- Attribuzione ai comuni aventi 
popolazione fino a 20.000 abitanti, dei contributi per la 
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale – 
Articolo 1, comma 107 legge 145/2018 – Atto di indirizzo. 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisette del mese di Marzo, alle ore 17 e 
minuti 30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA DIEGO VICESINDACO  X 

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE X  

2 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 
 



OGGETTO:  D.M.I. 10 GENNAIO 2019 - ATTRIBUZIONE AI COMUNI AVENTI 

POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI, DEI CONTRIBUTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE - 

ARTICOLO 1, COMMA 107 LEGGE 145/2018 -  ATTO DI INDIRIZZO 

                                                    

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO:  

- il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 – 

che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite 

complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, 

entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione 

inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione 

tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione 

tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con 

popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 

gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del 

contributo ad esso spettante.''; 

- il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce 

che: " il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli 

articoli36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50."; 

- il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 

2019; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, con la quale sono stati assegnati 

ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019, e nel 

contempo, sono state definite le modalità (vedasi art. 3 del decreto) per poter beneficiare dei 

contributi assegnati; 

- l’allegato D) al citato Decreto, nel quale è inserito il Comune di Massino Visconti al n. 461 

quale beneficiario del contribuito complessivo di € 40.000,00; 

- le FAQ pubblicate sul sito del Ministero dell’Interno;  

RITENUTO, pertanto, di dover dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda: 

a) ad attivare le procedure previste dal richiamato Decreto per l’utilizzo dei fondi assegnati a 

questo Comune, pari ad € 40.000,00; 



b) ad utilizzare le provvidenze assegnate per interventi che riguardino: la messa in sicurezza 

di edifici pubblici e strade urbane. 

Con votazione favorevole all’unanimità, espressa nelle forme di legge     

  

DELIBERA 

 

- Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di attivare le procedure previste e 

meglio definite dal decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 e relativi allegati 

per l’utilizzo del contributo assegnato a favore di questo Comune, pari ad € 40.000,00, per la 

realizzazione di interventi che riguardino: la messa in sicurezza di edifici pubblici con 

particolare riferimento alla sostituzione delle persiane del palazzo municipale e delle strade 

urbane. 

- Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP per l’attuazione degli 

investimenti da finanziarsi con il richiamato decreto Ministero dell’Interno del 10 gennaio 

2019, l’arch. Valerio Allegra, Responsabile dell’Area Tecnica; 

- Di dichiarare, a seguito di separata votazione favorevole all’unanimità, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 del D. Lgs.n.267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 12/04/19 
 
Mandello Vitta, li 12/04/2019 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 12/04/19 

 
    Il Segretario Comunale 
  Dott. Gabrio Mambrini 

 

 


